



Til Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelse

cc. Udvalgssekretær Finn Skriver Frandsen

Journalnr.: U0001-7-06-13-12

Ref.: ALJ

Dato: 04-07-2012

Emne: Indbydelse til besøg i VIA

Professionshøjskolen VIA University College vil gerne invitere Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelse på besøg i VIA i forbindelse med udvalgets besøg i Jylland, som planlægges til medio november 2012.

VIA er som alle professionshøjskolerne i Danmark i sin konsolideringsfase og arbejder med en ny strategi, som skal gælde fra 2013.

VIA ser det som en fordel, at alle de videregående uddannelser nu er samlet i Uddannelsesministeriet med det øgede fokus på sammenhæng i uddannelsessystemet, som er muliggjort heraf. Det vil være interessant at have en dialog med udvalget om skabelse smidigere overgange mellem uddannelser – eksempelvis fra en gennemført bacheloruddannelse ved en professionshøjskole til en kandidatoverbygning på et universitet. Dette både til gavn for den enkelte studerende og samfundsøkonomien.

I den sammenhæng vil en drøftelse af professionshøjskolernes mulighed for at udbyde professionsrettede masteruddannelser også være interessant. Professionshøjskolerne vil gerne medvirke til, at man videreuddanner "ind i" professionen og ikke ud af professionen, hvad der i dag oftest er tilfældet. I næsten alle lande i Europa har University Colleges/Hochschulen – svarende til professionshøjskolerne – den mulighed.

VIA er i tilknytning hertil optaget af muligheden for at udføre professionsrettet forskning således, at uddannelserne til stadighed kvalificeres og udvikles. For nærværende kan forskningsprojekter kun foregå i et samarbejde med et universitet. Dette betyder erfaringsmæssigt, at den professionsrettede vinkel i forskningsprojekterne har vanskelige kår. VIA finder det derfor også bekymrende, at de nuværende globaliseringsmidler, som har været tildelt sektoren med henblik på at "udføre udviklingsarbejde og varetage videncenterfunktioner", er i fare for at indskrænkes eller bortfalde. Dermed mister professionshøjskolerne muligheden for at videnbasere uddannelserne. En virkelighed, hvor professionshøjskolerne hverken kan forske eller får tildelt midler til videnbasering, kan være grundlag for en interessant

VIA University College

Rektorsekretariatet

Skejbyvej 1

8240 Risskov

www.viauc.dk

Tlf.: 8755 0000

dialog om, hvorledes udvalgets medlemmer ser professionshøjskolernes rolle i udviklingen af professionsuddannelser/efter- og videreuddannelse i fremtiden.

Sammenlignet med de øvrige professionshøjskoler har VIA det bredeste spektrum af mellem-lange videregående uddannelser og retter sig derfor både til det private og offentlige arbejdsmarked. Fra 2013 er VIA den eneste professionshøjskole, som udbyder diplomingeniøruddannelser. Det giver mange spændende muligheder for at udvikle vore uddannelser og bl.a. arbejdes intenst inden for området med sundhedsteknologi, hvor ingeniøruddannelsen kombineres med vore sundhedsuddannelser – eksempelvis sygeplejerske, ergo- og fysioterapeut.

Et andet område, som optager VIA, er internationalisering. VIA har række internationale aktiviteter og har i øjeblikket særligt fokus på Kina. VIA er en del af D'Care-projektet. Projektet retter sig mod ældresektoren i Kina og rummer både byggeprojekter og uddannelsesprojekter i forhold til den plejesektor, som er ved at opstå i Kina. Projektet har mange danske private og offentlige interessenter.

VIA har også mange udenlandske studerende. En række af de studerende bliver i landet efter endt uddannelse, og mange af de uddannede finder i deres hjemlande arbejde i virksomheder, som arbejder sammen med Danmark eller i danske firmaers udenlandske filialer. Dette har en positiv effekt på dansk eksport. Det vil derfor være interessant at drøfte med udvalget, hvordan man søger at støtte internationalisering fremadrettet.

VIA har gennem sin fire-årige levetid reduceret sine 42 adresser til nu 25 adresser ved at bygge campusser og dermed samle uddannelser og de studerende i flerfaglige miljøer, hvor tværfaglighed og synergi mellem uddannelserne forsøges styrket mest muligt.

Folketingets Finansudvalg i har juni måned tiltrådt opførelsen af et nyt campusbyggeri i Aarhus C. Når dette byggeri står færdigt i 2015, vil VIA kun have 18 adresser – heraf otte campusser og tre "enligt beliggende" uddannelsessteder, som er monofaglige. VIA ser det som en vigtig opgave at skabe så attraktive uddannelsesmiljøer som muligt, og det er opfattelsen, at attraktive studiemiljøer vil have en positiv indvirkning på målsætningen om, at 60 % af en årgang får en videregående uddannelse

Innovation og innovationskraft i uddannelserne er af stor betydning. Dette er senest opsamlet i Damvad-rapporten, som belyser professionshøjskolernes innovationspotentiale. VIA er allerede nu – på baggrund af økonomi tilvejebragt af regionens kommuner, bevillinger fra Vækstforum, EU's Socialfond og egenfinansiering – i gang med at etablere studentervæksthuse i hele regionen i tilknytning til vore campusser.

Konkret vil VIA gerne præsentere udvalget for enten Campus Aarhus N, som blev indviet i oktober 2011, eller Campus Randers, som blev indviet i november 2011. For uddannelserne i Randers har etableringen af Campus Randers medført en betydelig fremgang i antallet af ansøgninger i forbindelse med ansøgningsfristen til kvote 2 den 15. marts.

Med venlig hilsen
VIA University College



Harald Mikkelsen
rektor